



Comunicado No. 90

Ciudad de México, 30 de diciembre de 2022

Finanzas públicas y deuda pública a noviembre de 2022

- **A un mes de finalizar el año, las finanzas públicas y la deuda de México se encuentran sanas y en línea con el cumplimiento de las metas fiscales para el cierre de 2022.**
- **En el periodo enero-noviembre, los ingresos del sector público se ubicaron 325 mil millones de pesos por arriba de lo presupuestado, impulsados al alza por el favorable desempeño de nuestra economía, la eficiencia en la recaudación tributaria y el aumento en los ingresos petroleros. Así, la recaudación por ISR e IVA registró un incremento real anual de 14 y 0.9%, respectivamente, mientras que los ingresos petroleros aumentaron en 32.4% real anual.**
- **En el acumulado de enero a noviembre, el costo del estímulo a los combustibles vía el IEPS, que ha contribuido a estabilizar el nivel de inflación en nuestro país y protegido el poder adquisitivo de la población, se ha compensado en su totalidad gracias al desempeño de los ingresos petroleros y no petroleros del Gobierno Federal.**
- **La fortaleza de los ingresos y el combate a la corrupción han permitido continuar garantizando el bienestar de la población y el fortalecimiento de la economía nacional. En el acumulado a noviembre, el gasto en protección social mostró un crecimiento real anual de 8.9%. Mientras tanto, el gasto en desarrollo económico alcanzó un crecimiento real de 5.3% respecto al mismo periodo de 2021.**
- **Como parte de la estrategia para una transición ordenada hacia 2025, las amortizaciones de deuda externa se redujeron en 30 mil millones de pesos, lo que permitirá dar holgura y evitar presiones financieras a la siguiente administración.**





Evolución de las finanzas y la deuda pública

- En el acumulado a noviembre, los ingresos presupuestarios del sector público ascendieron a 5 billones 944.5 mil millones de pesos, monto superior en 324.9 mil millones de pesos a lo previsto en el programa y que representa un crecimiento de 4.9% anual en términos reales.
- En este periodo, los ingresos petroleros se ubicaron por encima de la cifra estimada en 280.2 mil millones de pesos, impulsados al alza por un mayor precio promedio de la mezcla mexicana respecto al programa en 35.4 dólares por barril (dpb). En la comparación anual, este componente de los ingresos fue mayor en 32.4% en términos reales respecto a lo observado entre enero y noviembre del año anterior.
- La recaudación tributaria se mantuvo constante en términos reales con respecto al monto registrado en el periodo enero-noviembre de 2021, pero se ubicó por debajo del monto previsto en el programa en 118.5 mil millones de pesos en el marco de la aplicación de los estímulos al costo de los combustibles a través del IEPS.
- Al excluir el IEPS de combustibles, los ingresos tributarios se ubicaron en 3 billones 550.9 mil millones de pesos, monto superior en 256 mil millones de pesos respecto a lo previsto en el programa y 9.6% mayor en términos reales en comparación con lo registrado en enero-noviembre de 2021.
- En particular, la recaudación del ISR se ubicó 195.9 mil millones de pesos por encima de lo programado y registró un incremento real anual de 14%. Por su parte, los ingresos por concepto del IVA fueron 7.3 mil millones de pesos mayores a lo esperado y registraron un crecimiento real anual de 0.9%. Además, la recaudación por concepto de impuestos a las importaciones, a autos nuevos y accesorios, se incrementaron en 17.3, 22.6 y 49% en términos reales, respectivamente.
- De enero a noviembre, los ingresos no tributarios se ubicaron en 326.8 mil millones de pesos, monto superior a lo programado en 114.9 mil millones de pesos. Este desempeño fue impulsado por mayores pagos de derechos a los





estimados en 66.4 mil millones de pesos y aprovechamientos superiores al programa en 48.2 mil millones de pesos.

- Durante el periodo de análisis, el gasto neto total se ubicó en 6 billones 491.3 mil millones de pesos, monto superior al registrado en el mismo periodo del año anterior en 5.1% en términos reales y mayor a lo previsto en el programa en 160.8 mil millones de pesos.
- El gasto programable se ubicó 147.9 mil millones por encima del programa y registró un incremento real anual de 3.7%. Según la clasificación funcional, 62% del gasto programable se destinó a desarrollo social, 30.5% a desarrollo económico y 7.5% a gastos de seguridad, justicia, legislación y aportaciones a los fondos de estabilización, entre otros.
- En cuanto al gasto no programable, las participaciones a entidades federativas y municipios fueron mayores al programa en 38.4 mil millones de pesos derivado del buen desempeño de la recaudación federal participable, la cual registró un incremento anual de 5.4% en términos reales.
- Como resultado de lo anterior, el balance público registró un déficit de 611.1 mil millones de pesos, cifra que se compara favorablemente con el déficit previsto en el programa de 710.8 mil millones de pesos. El balance primario, por su parte, alcanzó un superávit de 105.8 mil millones de pesos, lo cual representa una mejora de 184.3 mil millones de pesos con respecto a lo programado. Mientras tanto, los Requerimientos Financieros del Sector Público se ubicaron en 766.9 mil millones de pesos.
- La deuda neta del Gobierno Federal se ubicó en 11 billones 33.4 mil millones de pesos, donde 80.1% se encuentra denominada en moneda nacional y 76.3% de los valores gubernamentales están a tasa fija y a largo plazo.
- El Saldo Histórico de los Requerimientos Financieros del Sector Público ascendió a 13 billones 578.5 mil millones de pesos, al tiempo que la deuda neta del sector público se ubicó en 13 billones 598.1 mil millones de pesos.
- México ganó el premio "Sovereign funding team of the year" que distingue a los financiamientos soberanos de 2022. En el evento "Bonds & Loans Latin America & Caribbean Awards" se reconocen las operaciones con mayor impacto en la región, ya sea por nivel de complejidad o grado de innovación.





El evento se realiza de forma anual para emisores de renta fija del sector público y privado más importantes de Latinoamérica y el Caribe, y reúne a más de 450 participantes del mercado financiero.

- El Gobierno Federal continúa implementando una estrategia para reducir los vencimientos de corto plazo, especialmente aquellos programados para 2025. En este sentido, se anunció la recompra anticipada de un bono denominado en moneda extranjera por un monto de 1.2 mil millones de euros. Esta recompra se suma a la realizada el pasado mes de agosto cuando se recompró anticipadamente un bono por 1.8 mil millones de dólares. De esta manera, los vencimientos de bonos denominados en moneda extranjera para 2025 han disminuido en 70% al pasar de 4.2 mil millones a 1.3 mil millones de dólares.
- En cuanto al mercado externo, en el mes de noviembre no se ha tenido que recurrir a operaciones de colocación en los mercados financieros. El Gobierno Federal mantiene el compromiso de contar con finanzas públicas sanas, al utilizar el endeudamiento externo de manera estratégica y como una fuente complementaria de financiamiento, siempre y cuando se alcancen condiciones favorables de costo, monto y plazo.
- Aunque se encuentra fuera del periodo de reporte, es importante mencionar que el 1 de diciembre, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público colocó Bonos G emitidos bajo el Marco de Referencia de los Bonos Soberanos vinculados a los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Esta colocación se realizó a distintos plazos: a un año por un monto de 7.1 mil millones de pesos, a dos años por un monto de 2.7 mil millones de pesos y a tres años por un monto de 250 millones de pesos, con una sobretasa para el plazo de un año de 0.15%, y para los plazos de dos y tres años de 0.20%.
- Además, el 8 de diciembre se realizó un refinanciamiento de deuda por un Bono M con vencimiento en 2053 y por una nueva referencia de Bono M a 10 años, con vencimiento en mayo de 2033 y una tasa cupón de 7.5%. Esto permitió que el Bono M presentara un monto inicial de 51.5 mil millones de pesos, monto inicial de los más altos en los últimos años para un nuevo bono. Esta nueva referencia ofrece liquidez y contribuye al proceso de descubrimiento de precios en el mercado de valores gubernamentales





denominado en pesos; además de incrementar la diversificación de las fuentes de financiamiento del Gobierno Federal.

- De la misma manera, y si bien no es parte del periodo que se reporta, se considera importante incluir que, por parte del Sector Público, se notificó a los acreedores el prepago de deuda externa a organismos multilaterales, iniciando con dos préstamos con el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) por 896 millones de pesos y uno con el Banco Mundial por un monto de 3.4 mil millones de pesos, lo que da un total de 4.3 mil millones de pesos.
- Estas colocaciones se enmarcan en el Programa Anual de Financiamiento, congruentes con la Ley General de Deuda Pública y con los límites de endeudamiento aprobados por el H. Congreso de la Unión para el ejercicio fiscal 2022.





ANEXO 1

SITUACIÓN FINANCIERA DEL SECTOR PÚBLICO

(Millones de pesos)

Concepto	Enero-noviembre			Diferencia nominal (3-2)	Variación % real (3/1)
	2021 (1)	2022			
		Programa (2)	Observado ^{p./} (3)		
Balance Público	-449,736.8	-710,798.4	-611,146.6	99,651.7	n.s.
Balance Público sin inversión^{1/}	128,281.0	164,772.1	272,281.1	107,509.0	96.7
Balance presupuestario	-474,581.0	-710,898.4	-546,806.5	164,091.9	n.s.
Ingreso presupuestario	5,251,309.8	5,619,536.2	5,944,460.7	324,924.5	4.9
Gasto neto presupuestario	5,725,890.8	6,330,434.6	6,491,267.2	160,832.6	5.1
Gasto programable	4,355,465.2	4,726,161.1	4,874,084.5	147,923.4	3.7
Gasto no programable	1,370,425.6	1,604,273.5	1,617,182.7	12,909.2	9.4
Balance de entidades bajo control presupuestario indirecto	24,844.2	100.0	-64,340.2	-64,440.2	n.s.
Balance primario	70,800.0	-78,403.3	105,849.4	184,252.7	38.6
Balance Público por entidad	-449,736.8	-710,798.4	-611,146.6	99,651.7	n.s.
Balance presupuestario	-474,581.0	-710,898.4	-546,806.5	164,091.9	n.s.
Balance del Gobierno Federal	-512,646.8	-786,145.3	-621,361.9	164,783.4	n.s.
Empresas Productivas del Estado	-51,422.9	-13,236.4	-59,849.2	-46,612.7	n.s.
Balance de Pemex	-27,576.7	-32,079.1	4,630.6	36,709.7	n.s.
Balance de la CFE	-23,846.3	18,842.7	-64,479.7	-83,322.4	n.s.
Organismos de control presupuestario directo	89,488.7	88,483.4	134,404.6	45,921.3	39.2
Balance de IMSS	73,429.0	86,987.0	110,701.2	23,714.2	39.7
Balance de ISSSTE	16,059.7	1,496.4	23,703.5	22,207.1	36.8
Balance de entidades bajo control presupuestario indirecto	24,844.2	100.0	-64,340.2	-64,440.2	n.s.
Partidas informativas					
RFSP	-734,662.4		-766,930.6		n.s.
RFSP primario	109,514.5		304,675.2		157.8

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

n.s.: no significativo.

1/ Excluye hasta el 2.2% del PIB de la inversión física del Gobierno Federal y las Empresas Productivas del Estado de acuerdo con el artículo 1º de la LIF 2021 y hasta 3.1% del PIB de la inversión del sector público presupuestario de acuerdo con el artículo 1º de la LIF 2022.

Fuente: SHCP.





INGRESOS DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO

(Millones de pesos)

Concepto	Enero-noviembre			Diferencia nominal (3-2)	Variación % real (3/1)
	2021 (1)	2022			
		Programa (2)	Observado ^{p./} (3)		
Total	5,251,309.8	5,619,536.2	5,944,460.7	324,924.5	4.9
Petroleros	898,662.9	1,003,245.7	1,283,473.8	280,228.1	32.4
Empresa Productiva del Estado (Pemex) ^{1/}	610,948.7	662,870.0	701,508.0	38,638.0	6.4
Gobierno Federal ^{2/}	287,714.2	340,375.7	581,965.8	241,590.1	87.5
Fondo Mexicano del Petróleo	287,833.2	340,324.0	578,399.1	238,075.1	86.2
ISR de contratistas y asignatarios	-119.0	51.7	3,566.6	3,514.9	n.s.
No petroleros	4,352,646.9	4,616,290.5	4,660,987.0	44,696.5	-0.8
Gobierno Federal	3,579,280.8	3,794,639.4	3,791,044.7	-3,594.7	-1.8
Tributarios	3,211,287.4	3,582,785.3	3,464,270.2	-118,515.1	0.0
Impuesto sobre la renta	1,683,824.6	1,875,588.7	2,071,476.4	195,887.7	14.0
IVA	1,024,376.0	1,108,180.6	1,115,460.1	7,279.5	0.9
IEPS	370,145.0	459,707.9	93,617.9	-366,090.0	-76.6
Importaciones	67,858.2	67,000.8	85,877.5	18,876.7	17.3
Impuesto por la actividad de exploración y extracción de hidrocarburos	6,438.3	6,834.8	6,577.6	-257.2	-5.3
Otros	58,645.3	65,472.5	91,260.6	25,788.1	44.2
No tributarios	367,993.4	211,854.1	326,774.5	114,920.4	-17.7
Organismos de control presupuestario directo	423,068.4	447,967.1	483,558.0	35,590.9	5.9
IMSS	382,954.2	402,483.5	438,788.0	36,304.5	6.2
ISSSTE	40,114.2	45,483.6	44,770.0	-713.5	3.4
Empresa Productiva del Estado (CFE)	350,297.7	373,684.0	386,384.2	12,700.2	2.2
Partidas informativas					
Ingresos tributarios sin IEPS de combustibles	3,002,965.3	3,294,878.8	3,550,856.0	255,977.2	9.6

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

n.s.: no significativo.

1./ Los ingresos propios de Pemex incluyen los ingresos netos por ventas internas y externas, así como ingresos diversos derivados de servicios y aportaciones patrimoniales, entre otros.

2./ Incluye los ingresos que el Gobierno Federal recibe a través del Fondo Mexicano del Petróleo para la Estabilización y el Desarrollo y la recaudación de ISR que se produce por los nuevos contratos y asignaciones en materia de hidrocarburos.

Fuente: SHCP.





INDICADORES PETROLEROS
(En términos de flujo de efectivo) ^{*_/}

Concepto	Enero-noviembre			Diferencia nominal		Variación %	
	2021 (1)	2022					
		Programa (2)	Observado (3)	(3-1)	(3-2)	(3/1) ^{*_/}	(3/2)
Producción de petróleo (mbd)	1,682.2	1,783.3	1,694.4	12.3	-88.8	0.7	-5.0
Plataforma exportación (mbd)	1,036.3	971.8	971.3	-65.0	-0.5	-6.3	0.0
Precio de petróleo (dpb)	62.5	54.6	90.0	27.5	35.4	44.1	64.8
Precio de referencia del gas natural (\$MBTU)	3.4	2.9	6.7	3.3	3.8	96.2	130.9
Partida informativa							
Tipo de cambio (pesos por dólar) ^{**_/}	20.1	20.5	20.3	0.2	-0.2	-6.5	-0.9

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

^{*_/} Los indicadores petroleros corresponden a flujo de efectivo para el periodo de diciembre de 2021 a octubre de 2022.

^{**_/} Para el tipo de cambio corresponde a la variación real (variación nominal ajustada por inflación).

Fuente: SHCP.





GASTO TOTAL DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO

(Millones de pesos)

Concepto	Enero-noviembre			Diferencia nominal (3-2)	Variación % real (3/1)
	2021 (1)	2022			
		Programa (2)	Observado ^{p./} (3)		
Total	5,725,890.8	6,330,434.6	6,491,267.2	160,832.6	5.1
Gasto primario	5,200,684.2	5,698,397.1	5,855,063.4	156,666.3	4.3
Programable	4,355,465.2	4,726,161.1	4,874,084.5	147,923.4	3.7
Gobierno Federal	3,161,841.7	3,477,567.3	3,517,365.1	39,797.8	3.1
Ramos autónomos	120,644.3	130,927.0	119,647.5	-11,279.6	-8.1
Ramos administrativos	1,320,150.4	1,414,451.0	1,493,570.8	79,119.8	4.8
Ramos generales	1,721,047.0	1,932,189.3	1,904,146.8	-28,042.5	2.5
Organismos de control presupuestario directo	1,165,736.4	1,289,990.2	1,284,055.6	-5,934.6	2.1
IMSS	817,128.3	901,855.6	909,265.4	7,409.8	3.1
ISSSTE	348,608.1	388,134.7	374,790.2	-13,344.4	-0.4
Empresas Productivas del Estado	930,322.9	962,110.1	1,086,852.7	124,742.6	8.3
Pemex	509,306.8	561,479.6	574,960.8	13,481.2	4.6
CFE	421,016.0	400,630.5	511,892.0	111,261.4	12.7
(-) Operaciones compensadas	902,435.7	1,003,506.5	1,014,188.9	10,682.4	4.2
No programable	845,219.0	972,236.0	980,978.9	8,742.9	7.6
Participaciones	847,863.6	942,236.0	980,637.6	38,401.7	7.2
Adefas y otros	-2,644.6	30,000.0	341.2	-29,658.8	n.s.
Costo financiero	525,206.6	632,037.5	636,203.8	4,166.3	12.3
Partidas informativas					
Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones, participaciones y costo financiero	3,074,093.3	3,559,979.1	3,542,860.5	-17,118.6	6.8
Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones y participaciones	3,599,300.0	4,192,016.6	4,179,064.3	-12,952.3	7.6
Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras	5,417,818.7	6,224,358.5	6,246,274.0	21,915.5	6.8
Gasto corriente estructural	2,222,931.4	2,528,249.5	2,461,654.8	-66,594.7	2.6

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

n.s.: no significativo.

p./ Cifras preliminares.

Fuente: SHCP.





DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, NOVIEMBRE * /
(Millones de pesos)

Concepto	Saldo a diciembre 2021	Endeudamiento			Ajustes ^{1/}	Saldo a noviembre 2022 ^{p/}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	8,074,410.2					8,837,347.3
2. Activos ^{2/}	260,116.1					448,582.9
3. Deuda Bruta	8,334,526.3	4,191,880.0	3,424,963.8	766,916.2	184,487.7	9,285,930.2
Valores	7,878,548.4	3,834,597.7	3,057,794.0	776,803.7	162,334.2	8,817,686.3
Cetes	1,072,311.8	1,823,452.9	2,063,407.9	-239,955.0	0.0	832,356.8
Bondes D	788,478.4	0.0	304,694.9	-304,694.9	-416.6	483,366.9
Bondes F	416,639.8	885,774.7	45,019.7	840,755.0	0.0	1,257,394.8
Bondes G	0.0	35,000.0	0.0	35,000.0	0.0	35,000.0
Bonos de desarrollo tasa fija	3,356,906.9	569,063.3	292,319.7	276,743.6	-2,436.6	3,631,213.9
Udibonos	2,235,466.4	521,306.8	352,307.4	168,999.4	164,564.4	2,569,030.2
<i>Udibonos udi's</i>	314,489.8	70,946.7	48,021.7	22,925.0	-98.3	337,316.5
Udibonos Segregados	8,745.1	0.0	44.4	-44.4	623.0	9,323.7
<i>Udibonos Segregados udi's</i>	1,230.3	0.0	6.1	-6.1	0.0	1,224.2
Fondo de ahorro SAR	164,324.6	354,477.1	347,920.2	6,556.9	13,176.5	184,058.0
Obligaciones por Ley del ISSSTE ^{3/}	122,869.6	65.1	12,793.5	-12,728.4	8,014.6	118,155.8
Bonos de Pensión CFE ^{4/}	154,850.0	0.0	3,013.9	-3,013.9	0.0	151,836.1
Otros	13,933.7	2,740.1	3,442.2	-702.1	962.4	14,194.0

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

* / Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p / Cifras preliminares.

1 / Corresponde, principalmente, al ajuste por el efecto inflacionario. En el concepto de Bonos de Desarrollo a Tasa Fija, el ajuste es por operaciones de permuta de deuda y recompra de deuda. En Bonos D, el ajuste es por operaciones de permuta de deuda. En Udibonos incluye ajuste por operaciones de permuta de deuda y recompra de deuda.

2 / Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

3 / Obligaciones asociadas a la nueva Ley del ISSSTE.

4 / Obligaciones asociadas al apoyo financiero por parte del Gobierno Federal a CFE por el ahorro generado en su pasivo pensionario, conforme a lo que establece el "Acuerdo por el que se emiten las disposiciones de carácter general relativas a la asunción por parte del Gobierno Federal de obligaciones de pago de pensiones y jubilaciones a cargo de la Comisión Federal de Electricidad", publicado en el DOF, el 14 de noviembre de 2016.

Fuente: SHCP.





DEUDA EXTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, NOVIEMBRE *_/
(Millones de dólares)

Concepto	Saldo a diciembre 2021	Endeudamiento			Ajustes ^{1/}	Saldo a noviembre 2022 ^{p./}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	112,744.5					113,640.5
2. Activos ^{2/}	2,093.0					1,565.1
3. Deuda Bruta	114,837.5	11,822.9	7,714.7	4,108.2	-3,740.1	115,205.6
Mercado de capitales	84,047.3	9,423.6	6,744.0	2,679.6	-2,616.7	84,110.2
Organismos financieros internacionales (OFI's)	28,403.9	1,717.8	802.6	915.2	-962.9	28,356.2
Comercio exterior	2,386.3	681.5	168.1	513.4	-160.5	2,739.2

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_/ Cifras preliminares.

1_/ Corresponde principalmente, al efecto de la variación cambiaria. En mercado de capitales, incluye operaciones de recompra de deuda y otros.

2_/ Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

Fuente: SHCP.





DEUDA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, NOVIEMBRE * / 1 /
(Millones de pesos)

Concepto	Saldo a diciembre 2021	Endeudamiento			Ajustes ^{2/}	Saldo a noviembre 2022 ^{p/}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	8,545,785.6					9,420,865.0
2. Activos ^{3/}	381,929.8					501,665.9
3. Deuda Bruta	8,927,715.4	4,634,035.7	3,832,184.6	801,851.1	192,964.4	9,922,530.9
Estructura por plazo	8,927,715.4	4,634,035.7	3,832,184.6	801,851.1	192,964.4	9,922,530.9
Largo plazo	8,354,565.1	2,963,882.1	1,981,464.8	982,417.3	201,917.8	9,538,900.2
Corto plazo	573,150.3	1,670,153.6	1,850,719.8	-180,566.2	-8,953.4	383,630.7
Estructura por Usuario	8,927,715.4	4,634,035.7	3,832,184.6	801,851.1	192,964.4	9,922,530.9
Gobierno Federal	8,334,526.3	4,191,880.0	3,424,963.8	766,916.2	184,487.7	9,285,930.2
Largo plazo	7,822,987.5	2,865,807.6	1,900,521.5	965,286.1	184,487.7	8,972,761.3
Corto plazo	511,538.8	1,326,072.4	1,524,442.3	-198,369.9	0.0	313,168.9
Empresas Productivas del Estado	306,114.2	272,338.0	245,108.9	27,229.1	5,648.3	338,991.6
Largo plazo	253,614.2	48,764.7	38,997.4	9,767.3	14,648.3	278,029.8
Corto plazo	52,500.0	223,573.3	206,111.5	17,461.8	-9,000.0	60,961.8
Banca de desarrollo	287,074.9	169,817.7	162,111.9	7,705.8	2,828.4	297,609.1
Largo plazo	277,963.4	49,309.8	41,945.9	7,363.9	2,781.8	288,109.1
Corto plazo	9,111.5	120,507.9	120,166.0	341.9	46.6	9,500.0
Por fuentes de financiamiento	8,927,715.4	4,634,035.7	3,832,184.6	801,851.1	192,964.4	9,922,530.9
Emisión de valores	8,372,041.1	3,893,922.2	3,102,625.3	791,296.9	170,059.1	9,333,397.1
Fondo de Ahorro SAR	164,324.6	354,477.1	347,920.2	6,556.9	13,176.5	184,058.0
Banca comercial	89,517.6	272,577.9	257,555.4	15,022.5	46.5	104,586.6
Obligaciones por Ley del ISSSTE ^{4/}	122,869.6	65.1	12,793.5	-12,728.4	8,014.6	118,155.8
Bonos de Pensión CFE ^{5/}	154,850.0	0.0	3,013.9	-3,013.9	0.0	151,836.1
Otros	24,112.5	112,993.4	108,276.3	4,717.1	1,667.7	30,497.3

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

* / Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p / Cifras preliminares.

1 / Incluye la deuda del Gobierno Federal, Empresas Productivas del Estado y la banca de desarrollo.

2 / Corresponde al efecto inflacionario, operaciones de permuta de deuda, recompra de deuda y otros.

3 / Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de las Empresas Productivas del Estado y de la banca de desarrollo.

4 / Obligaciones asociadas a la nueva Ley del ISSSTE.

5 / Obligaciones asociadas al apoyo financiero por parte del Gobierno Federal a CFE por el ahorro generado en su pasivo pensionario, conforme a lo que establece el "Acuerdo por el que se emiten las disposiciones de carácter general relativas a la asunción por parte del Gobierno Federal de obligaciones de pago de pensiones y jubilaciones a cargo de la Comisión Federal de Electricidad", publicado en el DOF, el 14 de noviembre de 2016.

Fuente: SHCP.





DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, NOVIEMBRE * / 1 /
(Millones de dólares)

Concepto	Saldo a diciembre 2021	Endeudamiento			Ajustes ^{2/}	Saldo a noviembre 2022 ^{p/}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	218,421.0					216,158.7
2. Activos financieros en moneda extranjera ^{3/}	3,214.0					2,714.2
3. Deuda Bruta	221,635.0	31,065.8	28,028.1	3,037.7	-5,799.8	218,872.9
Estructura por plazo	221,635.0	31,065.8	28,028.1	3,037.7	-5,799.8	218,872.9
Largo plazo	213,298.1	17,082.2	14,358.4	2,723.8	-5,822.6	210,199.3
Corto plazo	8,336.9	13,983.6	13,669.7	313.9	22.8	8,673.6
Estructura por usuario	221,635.0	31,065.8	28,028.1	3,037.7	-5,799.8	218,872.9
Gobierno Federal	114,837.5	11,822.9	7,714.7	4,108.2	-3,740.1	115,205.6
Largo plazo	114,837.5	11,822.9	7,714.7	4,108.2	-3,740.1	115,205.6
Corto plazo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Empresas Productivas del Estado	97,121.5	11,810.0	11,492.5	317.5	-2,104.9	95,334.1
Largo plazo	91,121.5	5,259.3	5,798.4	-539.1	-2,104.9	88,477.5
Corto plazo	6,000.0	6,550.7	5,694.1	856.6	0.0	6,856.6
Banca de desarrollo	9,676.0	7,432.9	8,820.9	-1,388.0	45.2	8,333.2
Largo plazo	7,339.1	0.0	845.3	-845.3	22.4	6,516.2
Corto plazo	2,336.9	7,432.9	7,975.6	-542.7	22.8	1,817.0
Por fuentes de financiamiento	221,635.0	31,065.8	28,028.1	3,037.7	-5,799.8	218,872.9
Mercado de capitales	168,869.0	13,158.3	12,032.9	1,125.4	-4,773.5	165,220.9
Organismos financieros internacionales (OFI's)	31,624.8	1,717.8	1,010.2	707.6	-856.7	31,475.7
Comercio exterior	6,359.5	790.7	796.1	-5.4	-160.9	6,193.2
Mercado bancario	14,517.9	15,136.1	13,956.2	1,179.9	-30.7	15,667.1
Pidiregas	263.8	262.9	232.7	30.2	22.0	316.0

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

* / Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p / Cifras preliminares.

1 / Incluye la deuda del Gobierno Federal, Empresas Productivas del Estado y la banca de desarrollo.

2 / Corresponde principalmente, al efecto de la variación cambiaria, operaciones de recompra de deuda y otros.

3 / Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de las Empresas Productivas del Estado y de la banca de desarrollo.

Fuente: SHCP.





ANEXO 2

RESUMEN DE LOS PRINCIPALES INDICADORES DE LAS FINANZAS PÚBLICAS

(Miles de millones de pesos)

Concepto	Enero-noviembre		Var. % real	Anual			Avance % respecto a:		
	2021	2022 ^{p./}		2021	2022		2021	2022	
					Programa ^{1/}	Estimado ^{2/}		Programa ^{1/}	Estimado ^{2/}
1. Ingresos presupuestarios	5,251.3	5,944.5	4.9	5,960.9	6,172.6	6,733.0	88.1	96.3	88.3
2. Ingresos tributarios	3,211.3	3,464.3	0.0	3,566.7	3,944.5	4,005.5	90.0	87.8	86.5
3. Ingresos tributarios sin IEPS de combustibles	3,003.0	3,550.9	9.6	3,343.9	3,626.3	4,084.9	89.8	97.9	86.9
4. Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones, participaciones y costo financiero	3,074.1	3,542.9	6.8	3,606.7	3,958.0	4,118.1	85.2	89.5	86.0
5. Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones y participaciones	3,599.3	4,179.1	7.6	4,293.4	4,749.5	5,023.1	83.8	88.0	83.2
6. Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras	5,417.8	6,246.3	6.8	6,259.0	6,941.3	7,327.4	86.6	90.0	85.2
7. Gasto neto total	5,725.9	6,491.3	5.1	6,735.8	7,048.2	7,608.6	85.0	92.1	85.3
8. Gasto corriente estructural	2,222.9	2,461.7	2.6	2,602.9	2,837.8	2,837.8	85.4	86.7	86.7
9. Balance primario	70.8	105.8	38.6	-73.2	-83.6	29.9	n.a.	n.a.	354.5
10. RFSP	-734.7	-766.9	n.a.	-1,000.0	-996.6	-1,097.1	n.a.	n.a.	n.a.
11. SHRFSP	13,043.2	13,578.5	-3.5	13,104.0	14,332.2	14,204.6	99.5	94.7	95.6
12. Deuda pública	13,018.8	13,598.1	-3.2	13,041.7	13,974.3	14,161.6	99.8	97.3	96.0

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

n.a.: no aplica.

1/ Corresponde a la Ley de Ingresos y al Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2022 aprobados por el Congreso de la Unión.

2/ Corresponde a la revisión de la estimación de finanzas públicas de 2022.

Fuente: SHCP.







